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לְדָוִ֗ד1
De–Davi
H1732

זְמ֥וֹר מִ֫
Salmo
H4210

יהוָה לַֽ֭
Do–SENHOR
H3068

הָאָרֶ֣ץ
é–a–terra
H0776

וּמְלוֹאָהּ֑
e–sua–plenitude
H4393

ל בֵ֗ תֵּ֝
o–mundo
H8398

וְיֹ֣שְׁבֵי
e–os–que–nele–habitam
H3427

הּ׃ בָֽ
–

Do Senhor é a terra e a sua plenitude, o mundo e aquelles que n'elle habitam.

כִּי־2
Porque

ה֭וּא
ele
H1931

עַל־
sobre

ים יַמִּ֣
os–mares
H3220

יְסָדָ֑הּ
a–fundou
H3245

וְעַל־
e–sobre

נְהָ֝ר֗וֹת
os–rios
H5104

יְכוֹנְנֶֽהָ׃
a–estabeleceu

Porque elle a fundou sobre os mares, e a firmou sobre os rios.

י־3 מִֽ
Quem
H4310

יַעֲלֶ֥ה
subirá
H5927

בְהַר־
ao–monte
H2022

יְהוָה֑
do–SENHOR
H3068

וּמִי־
e–quem
H4310

יָק֝וּם
estará–de–pé

בִּמְק֥וֹם
no–lugar
H4725

קָדְשֽׁוֹ׃
de–sua–santidade
H6944

Quem subirá ao monte do Senhor, ou quem estará no seu logar sancto?

י4 נְקִ֥
O–limpo

יִם כַפַּ֗
de–mãos
H3709

וּֽבַר־
e–puro–de
H1249

בָ֥ב לֵ֫
coração
H3824

ר  ׀אֲשֶׁ֤
que

לאֹ־
não
H3808

א נָשָׂ֣
eleva
H5375

וְא לַשָּׁ֣
à–falsidade
H7723

י נַפְשִׁ֑
minha–alma
H5315

א ֹ֖ וְל
e–não
H3808

ע נִשְׁבַּ֣
jura
H7650

ה׃ לְמִרְמָֽ
com–engano
H4820

Aquelle que é limpo de mãos e puro de coração, que não entrega a sua alma á vaidade, nem jura 
enganosamente,

א5 יִשָּׂ֣
Receberá
H5375

בְרָ֭כָה
bênção
H1293

מֵאֵת֣
da–parte–de
H0854

יְהוָה֑
o–SENHOR
H3068

ה וּצְ֝דָקָ֗
e–justiça
H6666

י מֵאֱלֹהֵ֥
do–Deus–de
H0430

יִשְׁעֽוֹ׃
sua–salvação
H3468

Este receberá a benção do Senhor e a justiça do Deus da sua salvação.

זֶה6֭
Esta
H2088

דּ֣וֹר
é–a–geração
H1755

)דרשו(
dos–que–o–buscam
H1875

יו[ ]דֹּרְשָׁ֑
os–que–o–buscam
H1875

י מְבַקְשֵׁ֨
os–que–buscam
H1245

פָנֶי֖ךָ
tua–face
H6440

ב יַעֲקֹ֣
ó–Jacó
H3290

לָה׃ סֶֽ
Selá
H5542

Esta é a geração d'aquelles que buscam, d'aquelles que buscam a tua face, ó Deus de Jacob (Selah).
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שְׂא֤ו7ּ
Levantai
H5375

ים  ׀שְׁעָרִ֨
ó–portas
H8179

ם אשֵׁיכֶ֗ רָֽ
vossas–cabeças

הִנָּשְׂאוּ וְֽ֭
e–levantai–vos
H5375

פִּתְחֵי֣
ó–entradas
H6607

עוֹלָם֑
eternas
H5769

וְיָ֝ב֗וֹא
e–entrará
H0935

מֶלֶ֣ךְ
o–Rei
H4428

הַכָּבֽוֹד׃
da–glória
H3519

Levantae, ó portas, as vossas cabeças; levantae-vos ó entradas eternas, e entrará o Rei da Gloria.

י8 מִ֥
Quem
H4310

֮ זֶה
é–este
H2088

מֶ֤לֶךְ
Rei
H4428

ב֥וֹד הַכָּ֫
da–glória
H3519

יְה֭וָה
O–SENHOR
H3068

עִזּ֣וּז
forte
H5808

וְגִבּ֑וֹר
e–poderoso
H1368

יְה֝וָ֗ה
o–SENHOR
H3068

גִּבּ֥וֹר
poderoso
H1368

ה׃ מִלְחָמָֽ
na–batalha
H4421

Quem é este Rei da Gloria? O Senhor forte e poderoso, o Senhor poderoso na guerra.

שְׂא֤ו9ּ
Levantai
H5375

ים  ׀שְׁעָרִ֨
ó–portas
H8179

ם אשֵׁיכֶ֗ רָֽ
vossas–cabeças

וּשְׂ֭אוּ
e–levantai
H5375

פִּתְחֵי֣
ó–entradas
H6607

עוֹלָם֑
eternas
H5769

וְיָ֝באֹ
e–entrará
H0935

מֶלֶ֣ךְ
o–Rei
H4428

הַכָּבֽוֹד׃
da–glória
H3519

Levantae, ó portas, as vossas cabeças, levantae-vos ó entradas eternas, e entrará o Rei da Gloria.

י10 מִ֤
Quem
H4310

ה֣וּא
é
H1931

֮ זֶה
este
H2088

מֶ֤לֶךְ
Rei
H4428

ב֥וֹד הַכָּ֫
da–glória
H3519

יְהוָה֥
O–SENHOR
H3068

צְבָא֑וֹת
dos–exércitos

ה֤וּא
ele
H1931

לֶךְ מֶ֖
é–o–Rei
H4428

הַכָּב֣וֹד
da–glória
H3519

לָה׃ סֶֽ
Selá
H5542

Quem é este Rei da Gloria? O Senhor dos Exercitos, elle é o Rei da Gloria (Selah).
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